HARYANA GOVERNMENT URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT NOTIFICATION

Dated:- 11-01-2018

No. 18/156/2017-3C1: In pursuance of the provisions of Rule-10 of the Haryana Municipal Delimitation of Ward Rules, 1977 and with reference to Haryana Government, Urban Local Bodies Department notification no. 18/156/2017-3C1, dated 27th November, 2017 and in supersession of all previous orders/notifications issued in this behalf, the Governor of Haryana hereby publish the delimitation of the wards of **Municipal Committee, Kharkhoda, District – Sonipat** as under:-

Schedule of Boundaries

Ward No. 01:- Starting point from the MC Boundary at Rohtak Road, now from this starting point alongwith Chowk at Kharkhoda Sonipat Road, now from this point alongwith Rohtak Road towards Rohtak upto Tehsil Office, now from this point alongwith Rohtak Road towards western side on Rohtak Road upto Bypass Road which is the Municipal Boundary, which is the starting point.

Ward No. 02:- Starting point from the open land (Pond) situated at Rohtak Road, now from this point towards eastern point across Government Girls Schools upto Sonipat Chowk which is the MC Boundary, now towards Thana Kala Road alongwith bypass Road upto crossing Thana Kalan Road, now towards western side acrossing Sampla Road and M.C. Office upto Shop of Nathu Ram and now towards northern side to the joining of Rohtak Road, which is the starting point.

Ward No. 03:- Starting point from the Dahiya Medical Thana Chowk, now starting from this point towards Eastern side alongwith Thana Kalan Road upto street ICICI Bank, now towards southern side across ICICI Bank upto Delhi Road, now alongwith Delhi Road in outer side up Dahiya Medical, which is the starting point.

Ward No. 04:- Starting from the house of Sharwan situated at Thana Kalan Road towards Thana Kalan upto Bypass Road (SK School) which is the MC Boundary from this point towards southern side alongwith this Road upto joining Pipli Road from this point towards western side upto the turn of street of house of Rattan Singh, now from this turn towards northern side upto the house of Rattan Singh, from this point towards western side upto the Shop of Neeraj and from this point towards the northern side, which is the starting point.

Ward No. 05: Starting point is the H/o Rohtash at Pipli road from this point upto the Chakki of Sh. Braham Datt from this point towards northern side upto the house of Sh. Jagdish Saini from this point towards eastern side upto the house of Sh. Rattan Singh, now towards southern side upto the joining of Pipli Road, now towards eastern side alongwith Pipli road upto the shop of Breja Store, now towards Southern Side upto the corner of J.B.H. School, now towards western side corner of Jhuggies street, now towards north side upto the Jhuggi of Rahimuddin, now in front of Rahimuddin Jhuggi towards western side upto the H/o Ramphal Fauji, now towards north side upto the corner of Gurukul street, now along with street in front of the H/o of Raghunath, now towards western side upto the H/o Kaushal, now towards north-west side in front of the H/o Suman upto the H/o Ninu, now towards north side upto the H/o Rohtash, which is the starting point.

Ward No. 06 :- Starting point is the Shop of Sh. Chuni Lal situated at Rohtak Road towards eastern side upto the H/o Satnarayan Shastri, now towards southern side upto the H/o Ninu, now towards South-East side across the H/o of Suman upto the H/o Ramphal, now towards East side upto the H/o Raghunath, now towards north side along with the street of Gurukul upto the corner, now towards East side upto the East corner of Gurukul, now towards south side upto the H/o Pappu Sunar, now towards East side joining the street of Pappu wali Jhuggi, now towards south side upto the corner of open plot, now towards East side upto the corner of J.B.H. School, now towards north side joining of Delhi Road, now this point towards Delhi side upto the junction of Delhi bye-pass Road, now towards South-West side upto the Junction of Bahadurgarh Road, now towards northern side upto the house of Sh. Dharampal, now towards eastern side across the house of Sh. Kulbir upto the house of Sh. Krishan, now towards eastern side upto the joining of street of Shiv Garden, now towards northern side upto the corner of Shiv Garden, now towards western side upto the house of Sh. Ravinder, now towards northern side and turn upto the Partap School, now towards Rohtak Road upto the Verma Digital Studio and now towards Sonipat alongwith the Rohtak Road upto the Shop of Chuni Lal, which is the starting point.

Ward No. 07: Starting from the shop of Beer Singh situated at the Sampla Road towards eastern side upto the Partap School, now towards eastern side upto the house of Ravinder, now from this point upto the Shiv Garden, now in the street situated in southern side of the Shiv Garden alongwith the street of Open Plot towards western side across the house of Smt. Krishna upto the house of Kulbir, now towards northern side

alongwith the street of Pritam Khokhar upto the house of Goverdhan situated at Sampla Road, now towards Sonipat upto the shop of Beer Singh, which is the starting point.

<u>Ward No. 08</u>:- Starting from the shop of Rajender situated at Sampla Road towards eastern side alongwith the street of Pritam Khokhar upto the house of Kulbir, now towards western side upto the house of Dharampal, now towards southern side upto Bahadurgarh Chowk situated at bypass Road, now alongwith the bypass Road upto the Sampla Chowk and now towards Sonipat upto the house of Rajender, which is the starting point.

Ward No. 09:- Starting from Matindu Road Chowk situated at bypass Road towards eastern side across the house of Dilawar Singh upto the house of Vinod Mistri, now towards southern side upto the house of Ishwar, now towards eastern side upto the joining of Sampla Road, now towards Sampla alongwith Sampla Road upto the bypass Road, now towards northern side upto the Matindu Road, which is the starting point.

Ward No. 10:- Starting from the house of Satbir Saini towards eastern side across the house of Gulshan Pahwa upto the O.B.C. Bank building situated at Sampla Road, now towards Sampla alongwith the Sampla Road upto the street of house of Goverdhan and now towards western side upto the house of Ishwar, now towards northern side upto the house of Vinod Mistri, now towards western side upto the house of Bhim Saini and now towards northern side upto the house of Satbir Saini, which is the starting point.

Ward No. 11:- Starting from the corner of M.C. Park towards eastern side upto Sanjay Hardware situated at Sampla Road, now towards Sampla alongwith Sampla Road upto OBC Bank Building, now towards western side upto the house of Surja Ram, now towards northern side across Ram Chowk upto the Bhalu Cable Office, now towards eastern side across the street of Prem Bharbhuja upto the M.C. Park, which is the starting point.

<u>Ward No. 12</u>:- Starting from the house of Tale Ram towards Bhalu Cable Office in eastern side upto the house of Michu, now towards southern side across the Ram Chowk upto the house of Gulshan Pahwa, now towards western side upto the house of Rubi, now towards northern side upto the house of Tale Ram, which is the starting point.

Ward No. 13:- Starting from the private school of Ram Singh towards eastern side upto the Chakki of Tek Ram, now towards southern side upto the Depot of Khaddu, now towards western side across Anganwadi upto the corner of Situ Wala Kua, now towards northern side across the street of Ganga Ram Pehalwan upto the house of Dilbag, now upto the house of Bal Kishan, now towards southern side alongwith the street of Prem Bharbhuja upto the Bhalu Cable office and towards western side upto the house of Tale Ram, now towards northern side, which is the starting point.

Ward No. 14:- Starting point from the Anaj Mandi eastern side wall at Rohtak Road towards Sonipat upto the Shop of Boni, now towards southern side across the Chowk near Bank Building upto the house of Bal Kishan, now towards western side across the house of Dilbag and street of Ganga Ram Pehalwan upto Situ Wala Kua, now towards western side upto the Depot of Khadu upto the Chakki of Tek Ram, now upto the private school of Ram Singh, now towards northern side, which is the starting point.

Ward No. 15:- Starting from the corner of bypass at Rohtak Road towards Sonipat upto the eastern side corner of Anaj Mandi, now towards southern side along with wall of Anaj Mandi upto the private school of Ram Singh, now towards southern side across the house of Tale Ram upto the house of Satbir Singh, now towards southern side upto the house of Dilawar at Matindu Road, now towards western side alongwith Matindu Road upto the joining of bypass Road and now towards northern side upto the Rohtak Road, which is the starting point.

Anand M. Sharan
Principal Secretary to Government Haryana,
Urban Local Bodies Department.

Endst. No. 18/156/2017-3C1

Dated :- 11-61-2018

A copy is forwarded to the Controller, Printing & Stationary Department, Haryana, Chandigarh for publication in the Haryana Government Extraordinary Gazette.

He is requested to supply 25-25 printed copies each of the notification to the Principal Secretary to Government Haryana, Urban Local Bodies Department/

Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.

0/0

Superintendent Committee- I for Principal Secretary to Government Haryana, Urban Local Bodies Department

Endst. No. 18/156/2017-3C1

Dated :- 11-01-2018

A Copy is forwarded to the following for information and necessary action:-

- 1. State Election Commission, Haryana, Panchkula.
- 2. Commissioner, Rohtak Division, Rohtak.
- 3. Director General, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.
- 4. Deputy Commissioner, Sonepat.
- 5. Secretary, Municipal Committee, Kharkhoda.

Superintendent Committee- I for Principal Secretary to Government Haryana, Urban Local Bodies Department

हरियाणा सरकार

शहरी स्थानीय निकाय विभाग

अधिसूचना

दिनांक:- 11-01-2018

संख्या. 18/156/2017—3क1 :- हरियाणा नगरपालिका वार्ड परिसीमन नियमावली, 1977 के नियम—10 तथा हरियाणा सरकार, शहरी स्थानीय निकाय विभाग की अधिसूचना संख्या 18/156/2017—3क1, दिनांक 27 नवम्बर, 2017 के सन्दर्भ में तथा इस सम्बन्ध में पूर्व में सभी जारी आदेशों/अधिसूचनाओं को निरस्त करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा नगरपालिका खरखौदा, जिला—सोनीपत के वार्डों के परिसीमन हेतु निम्न अनुसार प्रकाशित करते है :-

सीमाओं की अनुसूची

वार्ड नं0 01 :- रोहतक रोड़ पर नगरपालिका की सीमा से आरम्भ होकर बाईपास रोड़ पर जोिक नगरपालिका की सीमा है पूर्व दिशा में सीमा के साथ-साथ चलते हुये खरखौदा सोनीपत रोड़ पर सोनीपत चौंक तक, सोनीपत चौंक से रोहतक की ओर रोहतक रोड़ पर चलते हुये तहसील दफतर तक, तहसील दफतर से पश्चिम दिशा में रोहतक रोड़ पर रोहतक की ओर चलते हुये बाईपास रोड़ तक, जोिक नगरपालिका की सीमा है, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं0 02 :— रोहतक रोड़ पर पालिका की खाली जमीन (तालाब) के कोने से आरम्भ होकर पूर्व दिशा में चलते हुये सरकारी गर्ल्स स्कूल के आगे से होते हुये सोनीपत चौंक जोिक नगरपालिका की सीमा है तक, सोनीपत चौंक से बाईपास रोड़ से होते हुये थाना कलां रोड़ के संगम तक थाना कलां रोड़ पर शहर की ओर पश्चिम दिशा में चलते हुये सोनीपत सांपला रोड़ पार करते हुये नगरपालिका के दफतर के आगे से होते हुये नत्थूराम की दुकान तक, नत्थूराम की दुकान से उतर दिशा में रोहतक रोड़ की ओर चलते हुये रोहतक रोड़ के संगम तक, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं0 03 :- दिहया मैडिकल थाना चौंक से आरम्भ होकर थाना कला रोड़ पर पूर्व दिशा में चलते हुये आई.सी.आई.सी.आई.बैंक वाली गली तक बैंक वाली गली से बैंक के आगे से दक्षिण दिशा में चलते हुये दिल्ली रोड़ के संगम तक, दिल्ली रोड़ पर शहर की ओर चलते हुये दिहया मैडिकल (थाना चौंक) तक, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं0 04 :— थाना कलां रोड़ पर श्रवण के मकान से प्रारम्भ होकर थाना कलां की ओर चलते हुये बाईपास रोड़ (एस.के. स्कूल) तक, जोकि नगरपालिका की सीमा है, बाईपास से उक्त रोड़ पर दक्षिण दिशा में चलते हुये पिपली रोड़ के संगम तक, पिपली रोड़ पर शहर की ओर पश्चिम दिशा में चलते हुये रतनसिंह के मकान वाली गली के मोड़ तक, उक्त मोड़ से उतर दिशा में चलते हुये रतनसिंह के मकान

तक, रतनसिंह के मकान से पश्चिम दिशा में चलते हुये नीरज की दुकान तक, नीरज की दुकान से उतर दिशा में चलते हुये थाना कला रोड़ के संगम तक, जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं० 05 :- पीपली रोड़ रोहतास के मकान से आरम्भ होकर ब्रहमदत्त की चक्की तक, ब्रहमदत्त की चक्की से उत्तर दिशा में चलते हुये जगदीश सैनी के मकान तक, जगदीश सैनी के मकान से पूर्व दिशा में चलते हुये रतन सिंह के मकान तक, रतनसिंह के मकान से दक्षिण दिशा में चलते हुये पीपली रोड़ के संगम तक, उक्त रोड पर दिल्ली की ओर चलते हुए बरेजा स्टोर के कोने तक, उक्त कोने से दक्षिण दिशा की ओर चलते हुए खेरजा स्टोर के कोने तक, उक्त कोने से दक्षिण दिशा की ओर चलते हुए जो०बी०एच० स्कूल के कोने तक, उक्त कोने से पश्चिम दिशा की ओर चलते हुए झुग्गीयों वाली गली के कोने तक, उक्त कोने से उत्तर दिशा की ओर चलते हुए रहिमूद्दीन की झुग्गी के सामने से पश्चिम दिशा की ओर चलते हुए रामफल फौजी के मकान तक, उक्त मकान से उत्तर दिशा की ओर चलते हुए गुरूकुल के साथ वाली गली के कोने तक, उक्त गली से गुरूकुल के साथ होते हुए रघुनाथ के मकान के सामने वाले कोने तक, उक्त मकान से पश्चिम की ओर चलते हुए कौशल के मकान तक, उक्त मकान से उत्तर—पश्चिम में चलते हुए सुमन के मकान से होते हुए नीनू के मकान तक, उक्त मकान से उत्तर की ओर चलते हुए रोहतास के मकान तक, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं0 06 :- रोहतक रोड़ पर चुन्नीलाल की दुकान से प्रारम्भ होकर सत्यनारायण शास्त्री के मकान के कोने तक, उक्त मकान से दक्षिण की ओर चलते हुए नीनू के मकान तक, उक्त मकान से दक्षिण-पूर्व की ओर चलते हुए सुमन के मकान के आगे से होते हुए रामफल के मकान तक, उक्त मकान से पूर्व की ओर चलते हुए रघुनाथ के मकान तक, उक्त मकान से उत्तर की ओर चलते हुए गुरूकुल के साथ वाली गली के कोने तक, उक्त कोने से पूर्व की ओर चलते हुए गुरूकुल के पूर्वी कोने तक, उक्त कोने से दक्षिण की ओर चलते हुए पप्पू सुनार के मकान के कोने तक, उक्त मकान से पूर्व की ओर चलते हुए सन्नी की झुग्गी वाली गली तक, उक्त गली से दक्षिण की ओर चलते हुए खाली प्लाट के कोने तक, उक्त कोने से पूर्व की ओर चलते हुए जे0बी0एच0 स्कूल के कोने तक, उक्त कोने से उत्तर की ओर चलते हुए दिल्ली रोड के संगम तक, उक्त कोने से दिल्ली की ओर चलते हुए दिल्ली बाईपास रोड के संगम तक, उक्त संगम से बाईपास रोड़ पर दक्षिण-पश्चिम की ओर चलते हुए बहादुरगढ़ रोड़ के चौंक तक, बहादुरगढ़ के चौक से उतर दिशा में चलते हुये धर्मपाल के मकान तक, धर्मपाल के मकान से पूर्व दिशा में चलते हुये कुलबीर के मकान के आगे से होते हुये कृष्णा के मकान तक कृष्णा के मकान से पूर्व दिशा में शिवगार्डन वाली गली के संगम तक, उक्त गली में उतर दिशा में चलते हुये शिव गार्डन के कोने तक, शिव गार्डन से पश्चिम में चलते हुये रविन्द्र के मकान तक, रविन्द्र के मकान से थोड़ा उतर दिशा में चलकर पश्चिम दिशा में मुड़ते हुये प्रताप स्कूल के कोने तक, प्रताप स्कूल से रोहतक रोड़ वर्मा डिजीटल स्टूडियो के कोने तक, वर्मा डिजीटल स्टूडियो से रोहतक रोड़ पर सोनीपत की ओर चलते हुये चुन्नीलाल की दुकान तक, जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं० 07 :— सांपला रोड़ पर बीर सिंह की दुकान से प्रारम्भ होकर पूर्व दिशा में चलते हुये प्रताप स्कूल के कोने तक, प्रताप स्कूल के कोने से पूर्व दिशा में चलते हुये रिवन्द्र के मकान तक, रिवन्द्र के मकान से शिव गार्डन के कोने तक, शिवगार्डन से दिक्षण दिशा वाली गली में चलते हुये खाली प्लाट के साथ वाली गली से पश्चिम दिशा में चलते हुये कृष्णा के मकान के आगे से होते हुये कुलबीर के मकान तक, कुलबीर के मकान से उतर दिशा में चलते हुये प्रीतम खोखर वाली गली से होते हुये सांपला रोड़ पर गोर्वधन के मकान तक, गोर्वधन के मकान से सोनीपत की ओर चलते हुये बीर सिंह की दुकान तक, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं0 08 :— सांपला रोड़ पर राजेन्द्र की दुकान से आरम्भ होकर पूर्व दिशा में प्रीतम खोखर वाली गली से चलते हुये कुलबीर के मकान तक, कुलबीर के मकान से पश्चिम दिशा में चलते हुये धर्मपाल के मकान तक, धर्मपाल के मकान से दक्षिण दिशा में चलते हुये बहादुरगढ़ चौंक बाईपास रोड़ के संगम तक, उक्त रोड़ से सांपला चौंक तक, सांपला रोड़ से सोनीपत की ओर चलते हुये राजेन्द्र की दुकान तक, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं0 09 :— बाईपास रोड़ पर मिटन्डू रोड़ चौंक से प्रारम्भ होकर पूर्व दिशा में चलते हुये दिलावर के मकान के आगे से होते हुये विनोद मिस्त्री के मकान तक, विनोद मिस्त्री के मकान से दक्षिण में चलते हुये ईश्वर के मकान तक, ईश्वर के मकान से पूर्व दिशा में चलते हुये सांपला रोड़ के संगम तक, सांपला रोड़ पर सांपला की ओर चलते हुये बाईपास रोड़ के संगम तक, बाईपास रोड़ पर उतर दिशा में चलते हुये मिटन्डू रोड़ चौंक के संगम तक, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं0 10 :— सतबीर सैनी के मकान के कोने से प्रारम्भ होकर पूर्व दिशा में चलते हुये गुलशन पाहवा के मकान के आगे से होते हुये ओ.बी.सी. बैंक सांपला रोड़ के संगम तक, सांपला रोड़ पर सांपला की ओर चलते हुये गोर्वधन के मकान के सामने वाली गली से पश्चिम दिशा में चलते हुये ईश्वर के मकान तक, ईश्वर के मकान से उतर दिशा में चलते हुये विनोद मिस्त्री के मकान तक, विनोद मिस्त्री के मकान से पश्चिम दिशा में चलते हुये भीम सैनी के मकान तक, भीम सैनी के मकान से उतर दिशा में चलते हुये सतबीर सैनी के मकान तक, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं0 11 :— एम.सी. पार्क के कोने से प्रारम्भ होकर पूर्व दिशा में चलते हुये संजय हार्डवेयर सांपला रोड़ के संगम तक, सांपला रोड़ पर सांपला की ओर चलते हुये ओ.बी.सी. बैंक के कोने तक, ओ.बी.सी. बैंक से पश्चिम दिशा में चलते हुये सुरजा राम के मकान तक, सुरजा राम के मकान से उतर दिशा की ओर चलते हुये राम चौंक से होते हुये भालू केबल वाले दफतर तक, भालू केबल के दफतर से पूर्व दिशा में प्रेम बड़भूजा वाली गली से होते हुये एम.सी.पार्क के कोने तक, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं0 12 :- ताले राम के मकान से आरम्भ होकर पूर्व दिशा में भालू केबल दफतर की ओर चलते हुये मीचू के मकान के कोने तक, मीचू के मकान से दक्षिण दिशा में चलते हुये राम चौंक से होते हुये

गुलशन पाहवा के मकान तक, गुलशन पाहवा के मकान से पश्चिम दिशा की ओर चलते हुये रूबी के मकान के कोने तक, रूबी के मकान से उतर दिशा में चलते हुये ताले राम के मकान तक, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं0 13 :— राम सिंह के प्राईवेट स्कूल के कोने से आरम्भ होकर पूर्व दिशा में चलते हुये टेक राम की चक्की के कोने तक, टेक राम की चक्की से दक्षिण दिशा में चलते हुये खड्डू के डिपो के कोने तक, खड्डू के डिपो के पूर्व दिशा में आंगनबाड़ी के आगे से होते हुये सीतू वाला कुंऐ के कोने तक, सीतू वाले कुंऐ से उतर दिशा में चलते हुये गंगा राम पहलवान वाली गली से होते हुये दिलबाग के मकान तक, दिलबाग के मकान से बाल किशन के मकान तक, बाल किशन के मकान से दक्षिण दिशा की ओर प्रेम बड़भूजा वाली गली से चबुतरे के आगे से होते हुये भालू केबल दफतर से पश्चिम दिशा में चलते हुये ताले राम के मकान तक, ताले राम के मकान से उतर दिशा की ओर चलते हुये रामसिंह के प्राईवेट स्कूल तक, जोकि प्रारम्भिक बिन्दु है।

वार्ड नं0 14 :— रोहतक रोड़ पर अनाज मण्डी की पूर्व दिशा की दीवार से आरम्भ होकर सोनीपत की ओर चलते हुये बोनी की दुकान के कोने तक, बोनी की दुकान से दक्षिण दिशा की ओर चलते हुये बैंक के साथ वाले चौक को पार करते हुये बाल किशन के मकान तक, बाल किशन के मकान से पश्चिम दिशा की ओर चलते हुये दिलबाग के मकान के आगे से गंगाराम पहलवान की गली से होते हुये सीतू वाले कुंऐ तक, सीतू वाले कुंऐ से पश्चिम दिशा की ओर चलते हुये खडडू वाले डिपो तक, खड्डू के डिपो से टेक राम की चक्की तक, टेक राम की चक्की से राम सिंह के प्राईवेट स्कूल तक, राम सिंह के प्राईवेट

स्कूल से उतर दिशा की ओर चलते हुये रोहतक रोड़ के संगम तक, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है। वार्ड नं0 15 :— रोहतक रोड़ पर बाईपास के कोने से आरम्भ होकर सोनीपत की ओर चलते हुये मण्डी के पूर्व दिशा के कोने तक मण्डी के कोने से दक्षिण दिशा की ओर मण्डी की दीवार के साथ—साथ चलते हुये राम सिंह के प्राईवेट स्कूल तक, रामसिंह के प्राईवेट स्कूल से दक्षिण दिशा की ओर चलते हुये ताले राम के मकान के आगे से होते हुये सतबीर के मकान तक, सतबीर के मकान से दक्षिण दिशा में चलते हुये मिटिन्डू रोड पर दिलावर के मकान तक, दिलावर के मकान से पश्चिम दिशा की ओर मिटिन्डू रोड़ पर चलते हुये बाईपास रोड़ के संगम तक, बाईपास रोड़ पर उतर दिशा की ओर चलते हुये रोहतक रोड़ के संगम तक, जोिक प्रारम्भिक बिन्दु है।

आनन्द एम. शरन प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार, शहरी स्थानीय निकाय विभाग।
